
 

 

 

 

 DETERMINA DELLA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 

 

Accettazione della donazione a titolo gratuito ex art. 59 D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i. 

di n. 2 opere realizzate in occasione della mostra temporanea dal titolo Città aperta 2025, 

Roma nell’anno del Giubileo presso il Vittoriano - Roma, dimensioni 75X100 e Roma, 

dimensioni 75X100.  

_________________ 

 

La Direttrice dell’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia, 

 

VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 368/1998 e s.m.i. (Istituzione del Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali); 

VISTO il D. Lgs. n. 165/ 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

VISTO il D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. (Codice dei beni culturali e del paesaggio); 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024 n. 57 (Regolamento di organizzazione del 

Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance) che all’art. 

24 indica il Vittoriano e Palazzo Venezia quale ufficio di livello dirigenziale 

generale del Ministero, dotato di autonomia speciale, ovvero di autonomia 

scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile (di seguito, anche Istituto); 

VISTO il D.M. 5 settembre 2024, n. 270 (Articolazione degli uffici dirigenziali e 

degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del 

Ministero della cultura); 

VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° 

febbraio 2021 al n. 174, che attribuisce alla dott.ssa Edith Gabrielli 

l’incarico di Direttrice dell’Istituto; 

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con il quale è stato nominato il Consiglio di 

Amministrazione; 

VISTO il D.M. 19 giugno 2024, n. 213, con il quale è stato nominato il Collegio dei 

Revisori dei Conti;   



 

 

 

 

 

VISTO 

 

il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 

della L. n. 78 del 21 giugno 2022, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici) di seguito anche richiamato come Codice Appalti; 

VISTE per quanto applicabili le linee guida dell’ANAC n. 4 (Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici); 

CONSIDERATO che l’Istituto ha organizzato una mostra dal titolo Città aperta 2025. Roma 

nell’anno del Giubileo, prevista dal 25 giugno al 28 settembre 2025 presso la 

Sala Zanardelli del Vittoriano; 

 

VISTA  la Determina n. 63 del 7 marzo 2025 con cui questo Istituto affidata a The 

Solo House S.r.l., P.IVA 02906070350, con sede in Via Brigata Reggio n. 

24, 42124, Reggio nell’Emilia (RE) il servizio di produzione di n. 60 

immagini; 

 

VISTA la nota del 6 giugno 2025, acquisita agli atti d’ufficio con prot. n. 2829 con 

cui Paolo Pellegrin della The Solo House S.r.l. ha manifestato l’intenzione di 

donare a titolo gratuito ex art. 59 D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i. n. 2 

opere realizzate in occasione della mostra temporanea dal titolo Città aperta 

2025, Roma nell’anno del Giubileo presso il Vittoriano; 

 

CONSIDERATO 

 

che le suddette opere sono: 

- fotografia denominata Roma, dimensioni 75x100, attualmente 

ubicato presso Vittoriano, valore pari a Euro 4.000,00 e in ottimo 

stato di conservazione;  

- fotografia denominata Roma, dimensioni 75X100, attualmente 

ubicato presso Vittoriano, valore pari a Euro 4.000,00 e in ottimo 

stato di conservazione (di seguito le “Opere”); 

 

CONSIDERATO che le Opere risultano coerenti con le collezioni e, in maniera più ampia, con 

l’intera missione dell’Istituto;  

 

VALUTATO altresì, che le Opere hanno una provenienza certa, legittima e documentata, 

nonché un modico valore (pari ad Euro 4.000,00 ciascuna);  

 

CONSIDERATO che l’accettazione della donazione delle suddette Opere rappresenterebbe 



 

 

 

 

una significativa integrazione delle collezioni già presenti nell'Istituto; 

 

Tanto premesso, la Direttrice dell’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia 

DETERMINA 

quanto segue: 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. accettare la donazione ex art. 59 D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i. di Paolo Pellegrin (della 

The Solo House S.r.l.) di n. 2 opere realizzate in occasione della mostra temporanea dal titolo 

Città aperta 2025, Roma nell’anno del Giubileo presso il Vittoriano, e in particolare di: 

- fotografia denominata Roma, dimensioni 75x100, attualmente ubicato presso Vittoriano, 

valore pari a Euro 4.000,00 e in ottimo stato di conservazione;  

- fotografia denominata Roma, dimensioni 75X100, attualmente ubicato presso Vittoriano, 

valore pari a Euro 4.000,00 e in ottimo stato di conservazione; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta nuova spesa per l’Istituto e gli 

eventuali oneri conseguenti saranno assunti in economia o mediante contratti in essere; 

4. di dare atto che la donazione si perfezionerà con la semplice consegna del bene stante 

l’attestazione del donante circa la modicità del bene oggetto delle donazioni ex art. 783 c.c.; 

5. questo provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto Vittoriano e Palazzo 

Venezia e sul sito del Ministero della Cultura (MiC) alla sezione Amministrazione trasparente. 

 

La Direttrice Generale 

Dott.ssa Edith Gabrielli 

 

 

 


		2025-06-09T11:03:19+0000
	EDITH GABRIELLI


		2025-06-09T13:06:07+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




